
  

 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  
ВЕСТНИК 

Администрации  
муниципального района  
Челно-Вершинский  
Самарской области 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

№ 40 (627) 

20 ОКТЯБРЯ 

2023 года 

пятница 

                СОБРАНИЕ 
        ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ              
        ЧЕЛНО-ВЕРШИНЫ 
  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА      
      ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ  
  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ      
 
               РЕШЕНИЕ 
 от 16 октября 2023 года  №101 
 
Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения  Челно-

Вершины  муниципального района Челно-Вершинский Самарской области 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях приведения 
Правил благоустройства на территории сельского поселения Челно-Вершины муниципаль-
ного района Челно-Вершинский Самарской области в соответствии с действующим законо-
дательством, руководствуясь Уставом сельского поселения  Челно-Вершины муниципаль-
ного района Челно-Вершинский Самарской области, Собрание представителей сельского 
поселения Челно-Вершины   

                                                                       РЕШИЛО: 
1.Утвердить Правила благоустройства на  территории сельского поселения  Челно-

Вершины  муниципального района Челно-Вершинский Самарской области. (приложение) 
2. Признать утратившим силу решение Собрания представителей сельского поселения 

Челно-Вершины от 22.12.2022года №80 «Об утверждении Правил благоустройства  терри-
тории сельского поселения  Челно-Вершины  муниципального района Челно-Вершинский 
Самарской области. 

3. Опубликовать настоящее решение  в газете» Официальный вестник» и опубликовать  
на официальном сайте сельского поселения Челно-Вершины в сети Интернет. 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Председатель Собрания представителей                    
сельского поселения Челно-Вершины 
муниципального района Челно-Вершинский 
Самарской области                                                                     А.В. Буйволов 
 
 
Глава сельского поселения  
Челно-Вершины муниципального района 
Челно-ВершинскийСамарской области                                 С.А. Ухтверов  
 
 
 
 
 
                   СОБРАНИЕ                                                     
        ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
        ЧЕЛНО-ВЕРШИНЫ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                
      ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИ 
     САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ      
 
                  РЕШЕНИЕ  
 от 16  октября 2023 года № 102 
 
Об утверждении Порядка организации и проведении общественных или публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории сельского поселе-
ния Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Челно-
Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области, Собрание 
представителей сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-
Вершинский Самарской области 

РЕШИЛО: 
1.Утвердить Порядок организации и проведении общественных обсуждений или публич-

ных слушании по вопросам градостроительной деятельности на территории сельского 
поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской обла-
сти согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу Решение Собрания представителей сельского поселения 
Челно-Вершины«Об утверждении Порядка организации и проведения общественных или 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории сельско-
го поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской 
области от 07.11.2019 №174. 

3. Признать утратившим силу Решение Собрания представителей сельского поселения 
Челно-Вершины «О внесении изменений в решение Собрания представителей сельского 
поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской обла-
сти от 07.11.2019 № 174 «Об утверждении Порядка организации и проведения обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
на территории сельского поселения Челно-Вершины  муниципального района Челно-
Вершинский Самарской области»от 26.04. 2023 года №88. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальный вестник» и разместить на 
сайте администрации сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-
Вершинский Самарской области в сети «Интернет». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.  
 
 
Председатель Собрания представителей 
сельского поселения Челно-Вершины 
муниципального района Челно-Вершинский 
Самарской области                                                                    А. В. Буйволов 
 
 
Глава сельского поселения Челно-Вершины 
муниципального района Челно-Вершинский 
Самарской области                                                                       С. А. Ухтверов 

АДМИНИСТРАЦИЯ              
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
КРАСНЫЙ СТРОИТЕЛЬ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   
ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ  
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
                      
  от 17 октября  2023г. №92  
 
О внесении изменений  в постановление администрации сельского поселения Красный 

Строитель от 24.12.2012 г. №38 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в сельском поселении Красный Строитель муниципального 
района Челно-Вершинский Самарской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация сельского 
поселения Красный Строитель                                     

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Красный 
Строитель от 24.12.2012 г. №38 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в сельском поселении Красный Строитель муниципального 
района Челно-Вершинский Самарской области» следующего содержания: 

Приложение к постановлению «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в сельском поселении Красный Строитель муниципального 
района Челно-Вершинский Самарской области»№ 38 от 24.12.2012г. изложить в следую-
щей редакции (приложение№1) 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник». 
3.Разместить  настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского 

поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».    

 
  
Глава сельского  поселения Красный Строитель                      В.Д.Лукьянов  
 
 
 
 
 
 
 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 16.10.2023г.  №  485   
 
О внесении изменений в постановление  
администрации муниципального района  
Челно-Вершинский Самарской области «Об утверждении 
 муниципальной программы «Снижение смертности населения  
муниципального района Челно-Вершинский на 2021-2023 годы»  
от 07.12.2020 г. № 642 
 
С целью снижения смертности на территории муниципального  района Челно-

Вершинский, в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального района Челно-Вершинский, их формировании и реализации, 
утвержденным постановлением администрации района от 29.10.2013 г. № 921, руковод-
ствуясь Уставом муниципального  района Челно-Вершинский, администрация муници-
пального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.  Внести изменения в постановление администрации муниципального района Челно-
Вершинский Самарской области «Об утверждении муниципальной программы «Снижение 
смертности населения муниципального  района Челно-Вершинский на 2021 - 2023 годы» от 
07.12.2020 г. № 642 

в приложении «Муниципальная программа «Снижение смертности населения муници-
пального района Челно-Вершинский на 2021 - 2023 годы» мероприятия муниципальной 
программы изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник». 
3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя 

главы района Широкова А.С. 
 
 
Глава района                                                                            В.А. Князькин   



2 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

№ 40 (627) 20 октября 2023 г. ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 16.10.2023 г. № 486 
 
Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья  
населения муниципального района  
Челно-Вершинский на 2024 – 2026 годы» 
 
В целях достижения показателей Национального проекта «Демография» и выполнения 

плана мероприятий Федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек (Укрепление 
общественного здоровья)», администрация муниципального района Челно-Вершинский 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья населения 

муниципального района Челно-Вершинский на 2024 – 2026 годы» (приложение). 
2. Опубликовать постановление на сайте администрации муниципального района Челно-

Вершинский Самарской области. 
3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя 

главы района Широкова А.С. 
 
 
Глава района                                                                            В.А. Князькин   
 
 
 
 
 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 16.10.2023г. №  487  
 
Об утверждении муниципальной программы  
«Снижение смертности населения муниципального района  
Челно-Вершинский на 2024-2026 годы» 
 
С целью снижения смертности на территории муниципального района Челно-Вершинский, в 

соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ муници-
пального района Челно-Вершинский, их формировании и реализации, утвержденным поста-
новлением администрации района от 29.10.2013 г. № 921, руководствуясь Уставом муници-
пального района Челно-Вершинский, администрация муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Снижение смертности населения муниципально-

го района Челно-Вершинский на 2024 - 2026 годы» (приложение). 
2. Опубликовать постановление на сайте администрации муниципального района Челно-

Вершинский Самарской области. 
3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя 

главы района Широкова А.С. 
 
 
Глава района                                                                            В.А. Князькин   
 
 
 
 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 17.10.2023 г. № 491 
 
О внесении изменений в постановление администрации района «Об утверждении муници-

пальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка 
на территории муниципального района Челно-Вершинский на 2021-2023 годы» от 23.12.2020 г. 
№ 692 

 
С целью создания условий для профилактики правонарушений и обеспечения общественно-

го порядка на территории муниципального  района Челно-Вершинский, руководствуясь Уста-
вом муниципального  района Челно-Вершинский, администрация муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести следующие изменения в постановление администрации района «Об утверждении 

муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной 
безопасности на территории муниципального  района Челно-Вершинский» на 2021 - 2023 
годы» от 23.12.2020 г. № 692: 

Приложение «Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и обеспечение 
общественной безопасности на территории муниципального  района Челно-Вершинский» на 
2021 - 2023 годы» изложить в новой редакции (приложение) . 

2. Опубликовать постановление   в газете «Официальный вестник». 
 
 
Глава района                                                                            В.А.Князькин  

                СОБРАНИЕ     
        ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
        ЧЕЛНО-ВЕРШИНЫ                                        
  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА           
      ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ  
     САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ      
 
                 РЕШЕНИЕ 
           21 августа 2023 №97 
 
О внесении изменений в Устав сельского поселения  Челно-Вершины 
муниципального района Челно-Вершинский  Самарской области 
 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом 
заключения о результатах публичных слушаний по проекту решения Собрания представи-
телей сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский 
Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Челно-Вершины 
муниципального района Челно-Вершинский Самарской области» от 14 августа 2023 года, 
Собрание представителей сельского поселения Челно-Вершины муниципального района 
Челно-Вершинский Самарской области 

                                                                      РЕШИЛО: 
 
1.Внести следующие изменения в Устав сельского поселения Челно-Вершины муници-

пального района Челно-Вершинский Самарской области, принятый решением Собрания 
представителей сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-
Вершинский Самарской области от 20 июня 2014 года  № 129 (далее – Устав): 

1) в статье 7 Устава:  
а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжаю-

щей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения»;  

б) пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения 
на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

в) пункт 21 изложить в следующей редакции: 
«21) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблю-
дение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступ-
ности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответ-
ствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, распо-
ложенных в границах населенных пунктов поселения;»; 

г) в пункте 28 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использо-
вания»; 

д) в пункте 37 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о 
создании искусственного земельного участка» исключить; 

е) пункт 39 Устава изложить в следующей редакции: 
«39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадаст-

ровых работ.»; 
2) в статье 8 Устава дополнить пункт 1 подпунктом 18 следующего содержания: 
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоя-

нии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»; 
3) пункт 2 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».»; 

4) пункт 2 статьи 12 Устава после слов «правотворческая инициатива граждан,» допол-
нить словами «инициативные проекты,»;  

5) в пункте 4 статьи 14 Устава слова «избирательную комиссию, указанную в статье 48 
настоящего Устава, которая со дня обращения и инициативной группы действует в каче-
стве комиссии местного референдума» заменить словами «избирательную комиссию, 
организующую подготовку и проведение местного референдума,»;  

6) в пунктах 1 и 3 статьи 15 Устава слова «избирательная комиссия, указанная в статье 
48 настоящего Устава,» в соответствующих падежах заменить словами «избирательная 
комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,» в соответству-
ющих падежах; 

7) в пункте 4 статьи 16 Устава слова «избирательной комиссии, указанной в статье 48 
настоящего Устава,» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подго-
товку и проведение местного референдума,»; 

8) статью 17 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5. По решению уполномоченной в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» избирательной комиссии местный референдум может 
проводиться в течение нескольких дней подряд, но не более трех дней.»; 

9) в статье 19 Устава: 
а) в пункте 6 слова «избирательной комиссией, указанной в статье 48 настоящего Уста-

ва,» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 
выборов в органы местного самоуправления,»; 

б) дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8. По решению уполномоченной в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» избирательной комиссии муниципальные выборы могут 
проводиться в течение нескольких дней подряд, но не более трех дней.»; 

10) в пунктах 5-7; 12 статьи 21 Устава слова «избирательная комиссия, указанная в 
статье 48 настоящего Устава,» в соответствующих падежах заменить словами 
«избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления, местного референдума,» в соответствующих падежах; 

11) статью 23 изложить в новой редакции: 
«Статья 23. Сход граждан  
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход 
граждан может проводиться:  

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого 
входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного насе-
ленного пункта к территории другого поселения; 

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использо-
вания средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта; 

3) в сельском населенном пункте в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной 
комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе; 

4) в соответствии с законом Самарской области на части территории населенного 



3 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

№ 40 (627) 20 октября 2023 г. ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 

пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самооб-
ложения граждан на данной части территории населенного пункта; 

5)  в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского 
населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты 
сельского населенного пункта. 

2. Решение о созыве схода граждан принимает Глава поселения по собственной инициативе, 
инициативе Собрания представителей или по инициативе группы жителей поселения числен-
ностью не менее 10 человек, а в случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 1 настоящей 
статьи, решение о созыве схода граждан принимается Собранием представителей поселения по 
инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта числен-
ностью не менее 10 человек.   

3. Решение о созыве схода граждан оформляется постановлением Главы поселения, а в 
случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 1 настоящей статьи, – решением Собрания 
представителей поселения. 

4. Постановление Главы поселения о созыве схода граждан, а в случае, предусмотренном 
подпунктом 4 пункта 1 настоящей статьи, – решение Собрания представителей поселения о 
созыве схода граждан должны предусматривать: 

1) место и время проведения схода граждан; 
2) заблаговременное оповещение жителей территории, в границах которой проводится сход 

граждан, о времени и месте проведения схода граждан;  
3) место для заблаговременного ознакомления с проектом муниципального правового акта и 

материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, а также период ознакомле-
ния с такими документами, который не может составлять менее 10 рабочих дней со дня офици-
ального опубликования правового акта о созыве схода граждан до даты проведения схода 
граждан. 

В случае, если предметом рассмотрения схода граждан является проект муниципального 
правового акта, соответствующий проект муниципального акта должен быть официально 
опубликован вместе с правовым актом о созыве схода граждан. 

5. Время и место проведения схода граждан должно удовлетворять возможности участия в 
нем не менее двух третьих обладающих избирательным правом жителей населенного пункта, а 
в случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 1 настоящей статьи, – соответствующей 
части населенного пункта, в котором (на которой) проводится сход граждан. 

6. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более 
половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его 
территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного 
совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данно-
го населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом проводится поэтап-
но в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 
граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах 
участия в голосовании не принимают. Решение такого схода граждан считается принятым, 
если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»; 

12) статью 24.1 изложить в новой редакции: 
«Статья 24.1. Инициативные проекты 
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей поселе-

ния или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право, реше-
ния которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию поселения 
может быть внесен инициативный проект.  

2. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут 
реализовываться инициативные проекты, порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рас-
смотрения инициативных проектов, порядок проведения их конкурсного отбора, порядок 
формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии), уполномоченного проводить 
конкурсный отбор инициативных проектов, порядок расчета и возврата сумм инициативных 
платежей, необходимых для реализации инициативных проектов и подлежащих возврату 
лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, 
определяются решением Собрания представителей поселения. 

В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки 
за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Самарской области, требования к составу 
сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициа-
тивных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии 
конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом 
и (или) иным нормативным правовым актом Самарской области.»; 

13) в статье 28 Устава: 
а) наименование статьи дополнить словами «(за исключением собрания граждан по вопро-

сам рассмотрения и обсуждения инициативных проектов)»; 
б) пункт 1 после слов «по инициативе населения» дополнить словами «(за исключением 

собрания граждан по вопросам рассмотрения и обсуждения инициативных проектов)»; 
14) подпункт 13 пункта 2 статьи 35 Устава признать утратившим силу; 
15) в статье 38 Устава:  
а) название статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 38. Основания досрочного прекращения полномочий и меры ответственности 

депутата Собрания представителей поселения»;  
б) подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:  
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправ-
ления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избран-
ным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным догово-
ром Российской Федерации;»; 

в) дополнить пункт 1 подпунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федераль-
ным законом от 03.12.2012  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещаю-
щих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 
07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации;»; 

г) дополнить пункт 2 подпунктом 2.1  следующего содержания: 
"2.1 Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекра-

щаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае 
отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа 
муниципального образования в течение шести месяцев подряд.". 

д) дополнить пунктом 3 следующего содержания:  
«3. Порядок принятия решения о применении к депутату Собрания представителей поселе-

ния мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», определяется решением Собрания представителей поселения в соответствии с законом 
Самарской области.»; 

16) в статье 42 Устава:  
а) название статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 42. Досрочное прекращение полномочий и меры ответственности Главы поселе-

ния»;  
б) подпункт 9 изложить в следующей редакции:  
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправ-
ления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражда-
нина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено между-
народным договором Российской Федерации;»; 

в) дополнить пункт 1 подпунктом 14.1 следующего содержания: 
«14.1) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установлен-

ных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 03.12.2012  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 
законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами, если иное не предусмотрено Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;»; 

г) дополнить подпункт 16 абзацем следующего содержания:  
«Порядок принятия решения о применении к Главе поселения мер ответственности, 

указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется 
решением Собрания представителей поселения в соответствии с законом Самарской 
области.»; 

17) подпункт 13 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции: 
«13) осуществление муниципального контроля в соответствии с федеральными закона-

ми в пределах полномочий, установленных федеральными законами;»; 
18)  статью 54 Устава: 
а) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Депутату Собрания представителей поселения для осуществления своих полномочий 

на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) в течение 
двух рабочих дней в месяц, если иная продолжительность для сохранения места работы 
(должности) депутата представительного органа сельского поселения не предусмотрена 
законом Самарской области.»; 

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Встречи депутата Собрания представителей поселения с избирателями проводятся в 

помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при 
условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов 
жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех 
движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым 
помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление 
органов исполнительной власти Самарской области, органов местного самоуправления 
муниципального района Волжский Самарской области, органов местного самоуправления 
поселения о таких встречах не требуется. При этом депутат Собрания представителей 
поселения вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени 
их проведения. 

Органы местного самоуправления поселения определяют специально отведенные места 
для проведения встреч депутатов Собрания представителей поселения с избирателями, а 
также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправ-
ления поселения для проведения встреч депутатов Собрания представителей поселения с 
избирателями, и порядок их предоставления. 

Встречи депутата Собрания представителей поселения с избирателями в форме публич-
ного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

Порядок предоставления помещений для встреч депутатов с избирателями устанавлива-
ется решением Собрания представителей поселения. 

При установлении решением Собрания представителей поселения порядка предоставле-
ния помещений для встреч депутатов с избирателями учитываются следующие критерии, 
которым должно отвечать соответствующее помещение: 

1) соответствие помещения требованиям санитарно-эпидемиологического законодатель-
ства; 

2) обеспечение права депутата на беспрепятственный доступ и использование помеще-
ние в пределах рабочего времени, с соблюдением внутриобъектового и пропускного 
режимов, установленных в организации, в ведении которой находится соответствующее 
помещение; 

3) площадь помещения не менее 10 квадратных метров. 
19) в статье 57 Устава: 
а) в пункте 5  слова «со дня его поступления из территориального органа уполномочен-

ного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муници-
пальных образований» заменить словами «со дня поступления из территориального органа 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе 
поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав поселения в 
государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Феде-
рации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

2.Поручить Главе сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-
Вершинский Самарской области направить настоящее Решение на государственную 
регистрацию в течение 15 (пятнадцати) дней со дня принятия настоящего Решения. 

3. После государственной регистрации вносимых настоящим Решением изменений в 
Устав сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский 
Самарской области осуществить официальное опубликование настоящего Решения. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. Дей-
ствие положений. 

Подпункт 2.1 пункта 2 статьи 38 вступает в силу с 01.03.2023 года. 
 
 
Председатель Собрания представителей 
сельского поселения Челно-Вершины 
муниципального района Челно-Вершинский 
Самарской области                                                                     А.В. Буйволов 
 
 
Глава сельского поселения Челно-Вершины 
муниципального района Челно-Вершинский 
Самарской области                                                                      С.А. Ухтверов 



4 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

№ 40 (627) 20 октября 2023 г. ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 

Заключение о результатах публичных слушаний  
в сельском поселении Новое Аделяково муниципального района Челно-Вершинский Самар-

ской области по проекту планировки территории и проекта межевания территории для проек-
тирования объекта "Обустройство куста скважин К-414 Кереметьевского месторождения 

нефти ООО "Благодаров-Ойл", расположенного в границах сельского поселения Новое Аделя-
ково муниципального района Челно-Вершинский Самарской области 

 
с. Новое Аделяково                                                            13 октября 2023 год 
 
Сроки проведения публичных слушаний: с 14 сентября 2023 года по 13 октября 2023 года, 

30 (тридцать) дней. 
      Место проведения: 446850, Самарская область, Челно-Вершинский район, с. Новое 

Аделяково, ул.Озѐрная д. 16. 
1. Проект, вынесенный на публичные слушания - О вынесении       проекта планировки 

территории и проекта межевания территории для проектирования объекта "Обустройство 
куста скважин К-414 Кереметьевского месторождения нефти ООО "Благодаров-Ойл", располо-
женного в границах сельского поселения Новое Аделяково муниципального района Челно-
Вершинский Самарской области. 

2. Основание проведения публичных слушаний - Постановление Главы сельского поселения 
Новое Аделяково муниципального района Челно-Вершинский Самарской области  от 
13.09.2023 г. №4 О вынесении проекта планировки территории и проекта межевания террито-
рии для проектирования объекта "Обустройство куста скважин К-414 Кереметьевского место-
рождения нефти ООО "Благодаров-Ойл", расположенного в границах сельского поселения 
Новое Аделяково муниципального района Челно-Вершинский Самарской области, опублико-
ванное на официальном сайте администрации сельского поселения Новое Аделяково Самар-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://Ново-
аделяково.рф/ и на Платформе обратной связи. 

3. Настоящее Заключение подготовлено на основании Протокола публичных слушаний от 
02.10.2023 г. 

4. Мнения, предложения и замечания по Проекту, вынесенному на публичные слушания, 
внесены в протокол публичных слушаний.  

5. Обобщенные сведения, полученные при учете мнений, выраженных жителями поселения 
и иными заинтересованными лицами по Проекту, вынесенному на публичные слушания: 

5.1. Мнения о целесообразности и типичные мнения, содержащие положительную оценку 
по Проекту, вынесенному на публичные слушания. 

5.2. Мнения, содержащие отрицательную оценку по вопросу, вынесенному на публичные 
слушания, – не высказаны. 

5.3. Предложения от участников публичных слушаний для внесения изменений в Проект 
публичных слушаний - отсутствуют.  

6. По результатам рассмотрения мнений, замечаний и предложений участников публичных 
слушаний рекомендуется: 

6.1. Учесть вышеперечисленные мнения и предложения; 
6.2. Публичные слушания признать состоявшимися;  
6.3. Проект планировки территории и проект межевания территории для проектирования 

объекта "Обустройство куста скважин К-414 Кереметьевского месторождения нефти ООО 
"Благодаров-Ойл", расположенного в границах сельского поселения Новое Аделяково муници-
пального района Челно-Вершинский Самарской области подлежит утверждению.  

 
 
Глава сельского поселения  
Новое Аделяково                                                                         А.В.Войнов 

УЧРЕ ИТЕЛЬ   
Администрация муниципального района  
Челно-Вершинский Самарской области  

СОУЧРЕ ИТЕЛИ   
Администрации сельских поселений  

муниципального района  
Челно-Вершинский Самарской области 

Газета изготовлена в администрации 
муниципального района  

Челно-Вершинский Самарской области 
446840, Самарская область, 

с. Челно-Вершины, ул. Почтовая, 8. 
Тел. 8 (84651) 2-17-32  

Электронная версия газеты размещена  
на официальном сайте района: 

     елно-вершин  рф  
выходит по пятницам 

Тираж 999 экз.  

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  

ВЕСТНИК 


